管理目前持有洛阳三博 70%股权。本次交易巩固了公司对洛阳三博的控制权地位，有利于公司优化整

合产业资源，提高公司的管理决策效率，进一步深化协同效应，提升公司可持续发展能力和综合竞争力。

具体详见公司于 2024 年 6 月 14 日披露的《关于购买洛阳伍一一三博脑科医院有限公司 34%股权交易

的公告》（公告编号：2024-028）

三博脑科医院管理集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

 83

3、报告期内，公司使用自有资金和超募资金及募集资金产生的利息对三博物业管理进行增资，由

三博物业管理通过增资及股权受让方式获得大行广泽 70%股权，本次交易于 2024 年 11 月全部实施完

成。本次交易进一步扩大了公司医疗服务覆盖范围，有利于提升公司盈利能力和可持续发展能力，对提

高公司整体收益水平将发挥积极作用。具体详见公司于 2024 年 9 月 28 日、11 月 27 日分别披露的《关

于使用自有资金和超募资金对全资子公司增资暨对外投资及购买股权公告》（公告编号：2024-051）

《关于对外投资及购买股权进展暨注销募集资金专户的公告》（公告编号：2024-063）

4、根据公司整体战略规划以及为满足子公司经营发展中的资金需求，报告期内，部分子公司发生

增资事项。（1）河南三博注册资本由 3,000 万元增至 6,000 万元。股东重庆三博管理、共青城博达安

豫投资合伙企业（有限合伙）、共青城宏海壹号投资合伙企业（有限合伙）增资额分别为 1,920 万元、

900 万元、180 万元，增资后，持股比例分别为 67%、22.75%、10.25%。（2）西安三博注册资本由

4,000 万元增至 10,000 万元。原股东重庆三博管理增资额为 1,500 万元，新进股东海南易道创聚投资合

伙企业（有限合伙）出资 5,500 万元，增资后，重庆三博管理持有西安三博 55%股权，西安三博由公司

全资子公司变为控股子公司。（3）重庆三博管理注册资本由 20,000 万元增至 31,500 万元，增资后，

仍为公司全资子公司。（4）昆明三博注册资本由 6,000 万元增至 6,270 万元，由原股东昆明博力爱康

商务信息咨询合伙企业（有限合伙）增资 270 万元，增资后，公司持有昆明三博 74.35%股权，仍为公

司控股子公司。（5）重庆西达注册资本由 500 万元增至 2,000 万元，增资后，仍为公司全资子公司。

三博脑科医院管理集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

 84

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
122,453,493 77.28%   10,394,145 -87,806,343 -77,412,198 45,041,295 21.87%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
90,580,419 57.17%   10,394,145 -55,933,269 -45,539,124 45,041,295 21.87%

其中：

境内法人持

股

45,148,517 28.49%   -45,148,517 -45,148,517 0 0.00%

境内自

然人持股
45,431,902 28.67%   10,394,145 -10,784,752 -390,607 45,041,295 21.87%

4、外资持

股
31,873,074 20.12%   -31,873,074 -31,873,074 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

28,229,328 17.82%   -28,229,328 -28,229,328 0 0.00%

境外自

然人持股
3,643,746 2.30%   -3,643,746 -3,643,746 0 0.00%

二、无限售

条件股份
35,998,036 22.72%   37,141,313 87,806,343 124,947,656 160,945,692 78.13%

1、人民币

普通股
35,998,036 22.72%   37,141,313 87,806,343 124,947,656 160,945,692 78.13%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
158,451,529 100.00%   47,535,458 0 47,535,458 205,986,987 100.00%

三博脑科医院管理集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

 85

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2024 年 5 月 10 日，公司共计 87,806,343 股限售股上市流通，本次解除限售的股份包含战略配

售限售股 3,614,864 股和首次公开发行前限售股 84,191,479 股。

2、公司于 2024 年 6 月 27 日实施完毕 2023 年度权益分派方案：以截至 2023 年 12 月 31 日总股本

158,451,529 股为基数，每 10 股派发现金 0.95 元，同时以资本公积向全体股东每 10 股转增 3 股。实施

完成后，公司总股本由 158,451,529 股增加至 205,986,987 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司分别于 2024 年 4 月 17 日召开的第三届董事会第四次会议和 2024 年 6 月 17 日召开的 2023 年

年度股东大会审议通过了《关于 2023 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

以上股份变动已全部在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕股份登记手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用